
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 220 del 27-12-2019

OGGETTO: Progetto per i lavori di ampliamento della bambinopoli con abbattimento
barriere architettoniche, manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della
Piazza Loreto lato Ovest.  Aggiudicazione definitiva

Premesso:
Che, l’Amministrazione comunale ha dato verbali indicazioni a questo Ufficio per la
predisposizione di un progetto esecutivo per la manutenzione straordinaria, abbattimento
barriere architettoniche  e messa in sicurezza della Piazza Loreto, lato Ovest
Che il Capo settore, con proprio provvedimento n. 143 del 14/11/2019 ha affidato l’incarico
per la progettazione delle opere all’Istruttore Tecnico geom. Gaetano Mavica in forza al V
Settore e ha nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Vincenzo Patorniti
Istruttore Tecnico del V Settore;
Che il Tecnico incaricato  ha trasmesso gli elaborati progettuali dai quali si rileva che
l’importo complessivo dell’intervento è pari a €. 90.000,00 di cui €. 79.197,00 per lavori e €.
10.803,00 per some a disposizione dell’Amministrazione;
Che il predetto progetto è stato approvato in linea tecnica  in data 15/11/2019 con parere
reso ai sensi del D.P.R. 207/2010 artt. 45 e 47  e art.. 5  della L.R.12/2011 con livello di
progettazione “ Esecutivo” come definito dall’art. 23 D.Lgs 50/2016;

Visto:
Il  Verbale di Validazione e Verifica del Progetto, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs
50/2016, redatto dal RUP in contraddittorio con il Progettista in data 15/11/2019:
  Il provvedimento n. 142 del 15/11/2019 con il quale il Capo del V Settore LL.PP. e
Urbanistica, ha autorizzato la procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto con
il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016,
con affidamento diretto con procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs
50/2016;
  Che l’espletamento delle procedure di gara, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia,
sono state affidate alla Centrale Unica di Committenza “ Distretto Taormina Etna Soc.
Cons. A.R.L.”
  Che la predetta C.U.C. con nota del 09/12/2019, prot. n. 291 ha invitato a mezzo
piattaforma telematica, n. 5 operatori economici a presentare offerta per l’affidamento dei
lavori;
 Visto il verbale di gara del 19/12/2019 dal quale risulta che in applicazione e delle
prescrizioni del regolamento di gara, il seggio di gara, appositamente costituito, ha
proposto l’affidamento dei lavori in favore della ditta Cuffari Costruzioni S.r.l.  con sede in

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Randazzo, via Trapani, 37/3a che ha offerto un ribasso unico ed incondizionato dell’8,19%
sull’importo dei lavori posti a base di gara ;
Che per effetto dell’offerto ribasso, l’importo contrattuale dell’appalto viene determinato in
nette €. 73.176,55 compresi €. 5.687,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
oltre IVA come per legge;
Dato atto che si è già provveduto all’inoltro telematico presso il portale ANAC delle
richieste di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti in capo
all’aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs n.
50/2016 e che gli stessi consentono di poter aggiudicare provvisoriamente rimandando a
successivo atto l’aggiudicazione definitiva e le stipula del contratto;
Accertato sulla base delle dichiarazioni sostitutive, rese in fase di gara, il possesso dei
requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs 50/2016 da parte della
ditta aggiudicataria nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del
medesimo D.Lgs e che la stessa non si avvale, per l’esecuzione dei lavori di subappalto;
Acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online”
prot. INAIL n. 19185821, scadenza 17/03/2020;
Considerato  che il Capo del V Settore con determina n. 200 del 20/12/2019 ha preso atto
del verbale di gara, aggiudicando provvisoriamente l’esecuzione dei lavori all’Impresa
Cuffari Costruzioni S.r.l. con sede in Randazzo Via Trapani, 37/3;
Vista la nota con la quale la ditta Cuffari Costruzioni ha comunicato i costi complessivi del
personale dipendente della ditta riferiti all’ultimo quinquennio (2014/2018);
Visto l’elenco delle attrezzature di cui la ditta dispone per l’esecuzione dei lavori;
Visto l’elenco dei servizi similari, svolti dalla ditta aggiudicataria  nell’ultimo triennio;
Visti i Bilanci di esercizio della ditta Cuffari Costruzione S.r.l. relativi agli anni 2016/2017;
Considerato che nulla osta all’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in
favore della ditta Cuffari Costruzioni S.r.l. con sede in Randazzo Via Trapani, 37/3 per un
importo netto pari a €. 73.176,55 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e oltre IVA come per legge, subordinando l’efficacia del presente atto
all’acquisizione dei già richiesti requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario e richiesti in
sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016
Visto il Provvedimento sindacale n. 09/2019 con il quale è stata affidata la nomina ai Capi
Settore;

D E T E R M I N A

1 – Di  aggiudicare definitivamente, subordinando l’efficacia del presente atto
all’acquisizione dei già richiesti requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario e richiesti in
sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016 alla ditta Cuffari
Costruzioni S.r.l. con sede in Randazzo Via Trapani, 37/3 per un importo netto pari a €.
73.176,55 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA i lavori
di ampliamento della bambinopoli con abbattimento barriere architettoniche,
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Piazza Loreto lato Ovest.

2 – Dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà stipulato dopo l’acquisizione
da parte dell’ANAC della documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti in capo
all’aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs n.
50/2016

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



3 – Disporre la trasmissione del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e
la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Capo Settore
                   Arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 216 del 27-12-2019
Reg. Gen. N. 474 del 02-01-2020

OGGETTO: Progetto per i lavori di ampliamento della bambinopoli con abbattimento
barriere architettoniche, manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della
Piazza Loreto lato Ovest.  Aggiudicazione definitiva

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   254/    1 del 31-12-2019  a Competenza   CIG 8104252052

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA LORETO - LATO OVEST. APPROVAZIONE

Importo 2019 Euro                89.275,39

Addì 02-01-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


